



2016年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2015年7月31日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 堀 司郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566(97)1717
 四半期報告書提出予定日 2015年8月11日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2016年3月期第1四半期の連結業績 (2015年4月1日~2015年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年3月期第1四半期	107,574	5.7	17,338	△1.2	14,809	△14.1	10,894	△6.9
2015年3月期第1四半期	101,754	12.1	17,557	64.5	17,244	55.1	11,701	49.7

(注) 四半期包括利益 2016年3月期第1四半期 23,589百万円 (133.9%) 2015年3月期第1四半期 10,087百万円 (△53.8%)

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2016年3月期第1四半期	80.26	-
2015年3月期第1四半期	86.20	-

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2016年3月期第1四半期	584,070	499,598	495,769	84.9
2015年3月期	575,328	489,585	486,021	84.5

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2015年3月期	-	18.00	-	100.00	118.00
2016年3月期	-	-	-	-	-
2016年3月期(予想)	-	18.00	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2016年3月期期末および年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2016年3月期の連結業績予想 (2015年4月1日~2016年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	200,800	△3.3	29,500	△22.3	27,900	△24.8	19,000	△25.5	139.98
通期	400,000	△3.5	56,500	△21.4	53,000	△22.5	36,000	△20.5	265.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料 P.3「簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2016年3月期1Q	140,008,760株	2015年3月期	140,008,760株
② 期末自己株式数	2016年3月期1Q	4,274,271株	2015年3月期	4,273,892株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2016年3月期1Q	135,734,704株	2015年3月期1Q	135,737,380株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、年間配当金 18 円を下限とし、連結配当性向 30%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。
 この方針に従い、2016 年 4 月開催の取締役会において、連結配当性向が 30%以上となるように配当額を決定し、同年 6 月開催の定時株主総会に諮る予定です。

* 連結配当性向 = 1 株当たり年間配当金 ÷ 1 株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益 (特殊要因控除後) × 100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 【第1四半期連結累計期間】	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) (セグメント情報等)	8
【要約所在地別セグメント情報】	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績および通期の予想	9
(2) 連結地域別売上高の推移	9
(3) 連結売上計上レートの推移	9
(4) 生産比率の推移（台数ベース）	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期における経済情勢を見ますと、西欧では主要国の経済が概ね堅調に推移したものの、ロシアでは欧米諸国による経済制裁の影響等により引き続き景気は低迷しました。米国では住宅投資が概ね堅調に推移するなど緩やかな回復基調が続きました。アジアでは中国経済が低調に推移するなど経済成長は鈍化しました。日本では昨年4月の消費税率引き上げの影響により、個人消費は引き続き伸び悩んでいるものの、景気は概ね回復基調となりました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、海外市場において売上が堅調に推移したことに加え、前年同期に比べ為替レートが概ね円安基調となったことから、売上高は前年同期比 5.7%増の 107,574 百万円となりました。利益面においては、原価率が悪化したことなどから営業利益は前年同期比 1.2%減の 17,338 百万円（営業利益率 16.1%）となりました。また、保有している有価証券の評価損を計上したことにより営業外費用が増えたことなどから、税金等調整前四半期純利益は前年同期比 14.1%減の 14,809 百万円（税金等調整前四半期純利益率 13.8%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 6.9%減の 10,894 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 10.1%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、住宅着工戸数は低水準であったものの、リチウムイオンバッテリー製品の拡販に努めたことなどから、前年同期比 2.2%増の 15,970 百万円となりました。

欧州は、西欧主要国の販売が堅調に推移したものの、ロシア向け販売が低調であったことなどから、前年同期比 1.4%減の 44,452 百万円となりました。

北米は、前年同期と比べて為替レートが円安ドル高であったことに加え、住宅や商業物件などの建設活動が好調であったことなどから、前年同期比 28.0%増の 17,443 百万円となりました。

アジアは、国によって需要の強弱があったものの、前年同期に比べ為替レートが円安現地通貨高であったことなどから、前年同期比 8.0%増の 9,899 百万円となりました。

その他地域では、中南米においては、景気低迷の中で拡販に努めたものの、為替レートが円高現地通貨安となったこともあり、7,293 百万円と前年同期比 0.4%増に留まりました。

また、需要に回復が見られた中近東・アフリカやオセアニアは、それぞれ前年同期比 20.8%増の 6,620 百万円、同 7.0%増の 5,897 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ 8,742 百万円増加し、584,070 百万円となりました。主な要因は棚卸資産の増加によるものです。

負債合計は、前期末に比べ 1,271 百万円減少し、84,472 百万円となりました。主な要因は、未払給与及び賞与が減少したことによるものです。

資本合計は、前期末に比べ 10,013 百万円増加し、499,598 百万円となりました。主な要因は、その他の包括利益累計額に含まれる為替換算調整額の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境の動向が不透明であることから、本年4月28日に発表いたしました業績予想の見直しを行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2015年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び現金同等物	94,529		84,607	
2 定期預金	15,283		19,820	
3 短期投資	56,076		51,474	
4 受取手形及び売掛金				
受取手形	1,315		1,341	
売掛金	64,642		68,276	
貸倒引当金	△ 998		△ 992	
5 棚卸資産	175,186		187,286	
6 繰延税金資産	6,296		5,645	
7 その他の流動資産	16,782		18,912	
流動資産合計	429,111	74.6	436,369	74.7
II 有形固定資産				
1 土地	23,104		23,399	
2 建物及び構築物	96,202		97,993	
3 機械装置及び備品	91,353		94,078	
4 建設仮勘定	3,237		4,190	
	213,896		219,660	
5 減価償却累計額	△ 118,084		△ 121,192	
有形固定資産合計	95,812	16.7	98,468	16.9
III 投資その他の資産				
1 投資	31,395		29,860	
2 のれん	721		721	
3 その他の無形固定資産 (純額)	4,563		4,502	
4 繰延税金資産	629		672	
5 その他の資産	13,097		13,478	
投資その他の資産合計	50,405	8.7	49,233	8.4
資産合計	575,328	100.0	584,070	100.0

区分	前連結会計年度 (2015年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	4,647		4,895	
2 支払手形及び買掛金	25,124		23,353	
3 未払金	6,140		7,147	
4 未払費用	10,594		10,601	
5 未払給与及び賞与	9,568		7,363	
6 未払法人税等	5,353		3,613	
7 繰延税金負債	1,529		1,753	
8 その他の流動負債	7,911		10,444	
流動負債合計	70,866	12.3	69,169	11.9
II 固定負債				
1 長期債務	383		405	
2 退職給付引当金	3,701		3,849	
3 繰延税金負債	9,521		9,675	
4 その他の負債	1,272		1,374	
固定負債合計	14,877	2.6	15,303	2.6
負債合計	85,743	14.9	84,472	14.5
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,421		45,421	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	399,874		397,195	
4 その他の包括利益累計額	22,842		35,272	
5 自己株式、取得原価	△ 11,590		△ 11,593	
当社株主の資本合計	486,021	84.5	495,769	84.9
II 非支配持分	3,564	0.6	3,829	0.6
資本合計	489,585	85.1	499,598	85.5
負債及び資本合計	575,328	100.0	584,070	100.0

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	135,734,868 株	135,734,489 株
自己株式数(普通株式)	4,273,892 株	4,274,271 株

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(四半期連結損益計算書)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月 1日 至 2014年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月 1日 至 2015年6月30日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
I 売上高		101,754	100.0	107,574	100.0
II 売上原価		63,088	62.0	68,026	63.2
売上総利益		38,666	38.0	39,548	36.8
III 販売費及び一般管理費等		21,109	20.7	22,210	20.7
営業利益		17,557	17.3	17,338	16.1
IV 営業外損益					
1 受取利息及び配当金	681		826		
2 支払利息	△ 55		△ 33		
3 為替差損益(純額)	△ 977		573		
4 有価証券実現損益(純額)	38		772		
5 有価証券評価損	—	△ 313	△ 0.4	△ 4,667	△ 2.3
税金等調整前四半期純利益		17,244	16.9	14,809	13.8
V 法人税等					
1 当期税額	3,516		4,081		
2 期間配分調整額	1,916	5,432	5.3	△ 276	3.6
四半期純利益		11,812	11.6	11,004	10.2
VI 非支配持分に帰属する 四半期純利益		111	0.1	110	0.1
当社株主に帰属する 四半期純利益		11,701	11.5	10,894	10.1

(四半期連結包括利益計算書)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月 1日 至 2014年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月 1日 至 2015年6月30日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)	
I 四半期純利益		11,812		11,004
II その他の包括利益(△損失) - (税効果調整後)				
1 為替換算調整額	△ 2,726		11,189	
2 未実現有価証券評価損益	963		1,681	
3 年金債務修正額	38	△ 1,725	△ 285	12,585
四半期包括利益		10,087		23,589
III 非支配持分に帰属する 四半期包括利益		29		265
当社株主に帰属する 四半期包括利益		10,058		23,324

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月 1日 至 2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月 1日 至 2015年6月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 四半期純利益	11,812	11,004
2 営業活動による純増への調整		
減価償却費	2,029	2,261
法人税等期間配分調整額	1,916	△ 276
有価証券実現損益(純額)	△ 38	△ 772
有価証券評価損	—	4,667
固定資産売却却損益(純額)	75	4
資産・負債の変動		
受取手形及び売掛金	2,172	△ 1,526
棚卸資産	△ 2,735	△ 5,753
支払債務及び未払費用	△ 2,310	△ 3,052
未払法人税等	△ 5,588	△ 2,044
退職給付引当金及び前払年金費用	△ 266	△ 634
その他(純額)	△ 1,088	△ 1,045
営業活動による純増	5,979	2,834
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 資本的支出	△ 4,379	△ 3,206
2 売却可能有価証券の購入	△ 124	△ 6,339
3 売却可能有価証券の売却	14,106	11,166
4 満期保有有価証券の償還	1,200	300
5 固定資産の売却	42	82
6 定期預金の預入	△ 543	△ 6,840
7 定期預金の解約	515	2,576
8 その他(純額)	△ 39	5
投資活動による純増(△減)	10,778	△ 2,256
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 当初の返済期限が3ヶ月以内の借入金の増減(純額)	34	138
2 当初の返済期限が3ヶ月を超える借入金の返済	△ 974	—
3 自己株式の取得及び売却(純額)	△ 4	△ 3
4 配当金	△ 9,909	△ 13,573
5 その他(純額)	930	1,186
財務活動による純減	△ 9,923	△ 12,252
IV 為替レートの変動に伴う影響額	△ 432	1,752
V 現金及び現金同等物の増加	6,402	△ 9,922
VI 現金及び現金同等物期首残高	81,732	94,529
VII 現金及び現金同等物四半期末残高	88,134	84,607

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【要約所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	21,233	45,067	14,020	5,206	16,228	101,754	-	101,754
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	17,729	1,182	906	43,437	21	63,275	△ 63,275	-
計	38,962	46,249	14,926	48,643	16,249	165,029	△ 63,275	101,754
営業費用	34,302	41,035	14,370	41,472	15,062	146,241	△ 62,044	84,197
営業利益	4,660	5,214	556	7,171	1,187	18,788	△ 1,231	17,557

当第1四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	21,836	44,561	17,946	6,012	17,219	107,574	-	107,574
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	18,405	1,247	1,081	50,322	46	71,101	△ 71,101	-
計	40,241	45,808	19,027	56,334	17,265	178,675	△ 71,101	107,574
営業費用	35,496	41,340	18,314	49,152	16,772	161,074	△ 70,838	90,236
営業利益	4,745	4,468	713	7,182	493	17,601	△ 263	17,338

4. 補足情報 2016年3月期 第1四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位: 百万円、下段: 対前年同期増減率)

	2015年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2016年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2015年3月期 通期実績	2016年3月期 第2四半期累計期間予想	2016年3月期 通期予想
売上高	101,754 12.1 %	107,574 5.7 %	414,718 8.2 %	200,800 △ 3.3 %	400,000 △ 3.5 %
国内	15,633 11.6 %	15,970 2.2 %	67,740 2.6 %	31,500 △ 2.9 %	64,800 △ 4.3 %
海外	86,121 12.2 %	91,604 6.4 %	346,978 9.4 %	169,300 △ 3.4 %	335,200 △ 3.4 %
営業利益	17,557 64.5 %	17,338 △ 1.2 %	71,905 30.9 %	29,500 △ 22.3 %	56,500 △ 21.4 %
税金等調整前 当期純利益	17,244 55.1 %	14,809 △ 14.1 %	68,394 20.0 %	27,900 △ 24.8 %	53,000 △ 22.5 %
当社株主に帰属する 当期純利益	11,701 49.7 %	10,894 △ 6.9 %	45,307 17.8 %	19,000 △ 25.5 %	36,000 △ 20.5 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	86.20 円	80.26 円	333.79 円	139.98 円	265.22 円
従業員数	12,768 名	13,637 名	13,835 名	—	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位: 百万円、下段: 対前年同期増減率)

	2015年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2016年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2015年3月期 通期実績
日本	15,633 11.6 %	15,970 2.2 %	67,740 2.6 %
欧州	45,074 11.8 %	44,452 △ 1.4 %	175,254 6.0 %
北米	13,628 14.2 %	17,443 28.0 %	57,168 14.6 %
アジア	9,163 9.5 %	9,899 8.0 %	39,643 13.3 %
その他	18,256 13.2 %	19,810 8.5 %	74,913 11.9 %
中南米	7,263 5.8 %	7,293 0.4 %	30,287 7.9 %
オセアニア	5,513 10.1 %	5,897 7.0 %	23,759 14.2 %
中近東・アフリカ	5,480 29.0 %	6,620 20.8 %	20,867 15.5 %
売上合計	101,754 12.1 %	107,574 5.7 %	414,718 8.2 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの要約所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2015年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2016年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2015年3月期 通期実績	2016年3月期 通期想定レート
米ドル	102.17 円	121.43 円	109.76 円	120 円
ユーロ	140.07 円	134.21 円	138.69 円	125 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2015年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2016年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2015年3月期 通期実績
国内生産	10.1 %	10.4 %	10.3 %
海外生産	89.9 %	89.6 %	89.7 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位: 百万円)

	2015年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2016年3月期 1Q(3ヶ月)実績	2015年3月期 通期実績	2016年3月期 通期計画
設備投資額	4,379	3,206	12,124	14,500
減価償却費	2,029	2,261	8,619	9,200
研究開発費	2,181	2,264	9,117	10,700